
COMUNE DI LUMEZZANE
Provincia di Brescia

44 - SERVIZIO TRIBUTI

DETERMINAZIONE N.  11  DEL  16/07/2024

OGGETTO: RIMBORSO  TASSA RIFIUTI  A  CONTRIBUENTI  DIVERSI  PER  SOMME 
INDEBITAMENTE VERSATE.

L’anno duemilaventiquattro il giorno sedici del mese di luglio

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Vista la L. 27/12/2006 n. 296, art. 1, comma 164, che cita: “Il rimborso delle somme versate e non 
dovute  deve  essere  richiesto  dal  contribuente  entro  il  termine  di  cinque  anni  dal  giorno  del 
versamento, ovvero da quello in cui è stato accertato il diritto alla restituzione”;
Atteso che l’ufficio tributi, a seguito di richieste dei contribuenti, verificata l’attendibilità delle stesse, 
provvede, ai sensi dell’art. 1, comma 164, della L. 27/12/2006 n. 296 (che ha abrogato l’art.75 del 
D.Lgs. 15/11/1993 n. 507), al rimborso della tassa sui rifiuti (TARI);
Ritenuto di dover rimborsare ai contribuenti elencati nel prospetto depositato presso l’ufficio tributi, gli 
importi indicati per le motivazioni sinteticamente descritte nel prospetto stesso, previa verifica delle 
somme spettanti;
Visto che ai contribuenti spettano gli interessi sulle somme dovute a titolo di rimborso, come disposto 
dall’art. 1, comma 165, della L. 27/12/2006 n. 296: “Gli interessi sono calcolati con maturazione giorno 
per  giorno  con  decorrenza  dal  giorno  in  cui  sono divenuti  esigibili.  Interessi  nella  stessa  misura 
spettano  al  contribuente  per  le  somme  a  esso  dovute  a  decorrere  dalla  data  dell’eseguito 
versamento”;
Rilevato che, ai sensi dell’art. 1, comma 166, della L. 27/12/2006 n. 296: “Il pagamento dei tributi locali 
deve  essere  effettuato  con  arrotondamento  all’Euro  per  difetto  se  la  frazione  è  inferiore  a  49 
centesimi,  ovvero  per  eccesso  se  superiore  a  detto  importo”  e  che  pertanto  le  somme 
complessivamente da rimborsare, a ciascun contribuente, vanno arrotondate all’Euro;
Accertato che l’importo complessivo da rimborsare ai contribuenti indicati nel prospetto depositato agli 
atti ammonta ad €.3.929,00= (interessi compresi);
Visti il Regolamento di Contabilità, il Regolamento Imposta Unica Comunale componente TARI, e la 
Legge 27/12/2000 n. 212 recante “Disposizioni in materia di Statuto dei diritti del contribuente”;
Richiamati:



- lo  Statuto  Comunale,  approvato  con  deliberazione  di  Consiglio
Comunale  n.  79  del  10/10/1991  e  modificato,  da  ultimo  con  deliberazione  di
Consiglio Comunale n. 55 del 29/09/2022;

- la Deliberazione Consiliare n. 51 del 30/11/2023, con la quale è stato approvato il Documento 
Unico di Programmazione 2024/2026;

- la  delibera  di  C.C.  n.  60  del  21/12/2023  con  la  quale  è  stato  approvato  il  Bilancio  di 
Previsione finanziario 2024-2026;

- la delibera di  Giunta Comunale n. 156 del 28/12/2023 relativa all’approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione 2024-2026;

Visto che tale spesa rientra nei limiti delle risorse affidati con il Piano Esecutivo di Gestione 2024-
2026;
Visto che risultano rispettati i principi di buon andamento, efficienza, efficacia ed economicità;
Attestato che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto di interesse alcuno in relazione alla 
procedura di che trattasi, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n.241/90 e s.m. e i., e dell’art.7 del D.P.R. 
n.62/2013;
Valutato positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza 
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del TUEL 18/08/2000 N.267 e dell’art.7 
del vigente Regolamento comunale sul sistema dei controlli interni;
Dato atto che con la sottoscrizione della presente determinazione il sottoscritto attesta la regolarità 
tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa posta in essere con il presente atto, ai sensi dell’art. 
15 del regolamento di Organizzazione degli uffici e servizi;
Considerato che la presente determinazione si perfezionerà con la successiva apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria che ne determinerà l’esecutività, ai sensi dell’art. 
183 comma 7 D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
Dato atto che, ai sensi dell’art.183 comma 8 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, il sottoscritto ha 
accertato preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti relativi all’impegno di spesa 
che si assume con il presente atto, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole 
di finanza pubblica come, per altro, accertato con la sottoscrizione del presente atto;
Ritenuto di dover provvedere in merito;

D E T E R M I N A

1) di provvedere ad impegnare a titolo di rimborso Tassa sui rifiuti (TARI), per le motivazioni in 
premessa indicate, a favore dei contribuenti elencati nel prospetto depositato presso l’ufficio 
tributi, una somma complessiva di €.3.929,00=;

2) di  prendere  atto  che  ai  contribuenti  spettano  gli  interessi  sulle  somme dovute  a  titolo  di  
rimborso, come disposto dall’art. 1, comma 165, della L. 27/12/2006 n. 296 sopra richiamato;

3) di prendere atto che, ai sensi dell’art. 1, comma 166, della L. 27/12/2006 n. 296, le somme 
rimborsate  sono arrotondate  all’Euro  per  difetto  se  la  frazione è  inferiore  od uguale  a  49 
centesimi, ovvero per eccesso se superiore a detto importo;

4) di impegnare la somma complessiva di  €.3.929,00= al  capitolo 10418/2 “Sgravio di  tributi” 
codice conto finanziario U.1.09.02.01.001 esercizio finanziario 2024 del Piano Esecutivo di 
Gestione 2024-2026, dando atto che la scadenza del debito è il 31/12/2024.

lì 16 luglio 2024

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
GUERINI ROBERTA *

* Firmato digitalmente ex D.Lgs. 82/2005 e smi





 

 

 
COMUNE DI LUMEZZANE 

Provincia di Brescia 
 
 
 
 

44 - SERVIZIO TRIBUTI 
 
 

DETERMINAZIONE N.  478  DEL   22 luglio 2024 
 
 
 
 
OGGETTO: RIMBORSO TASSA RIFIUTI A CONTRIBUENTI DIVERSI PER SOMME 

INDEBITAMENTE VERSATE. 
 
 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
La Determinazione in oggetto, esecutiva a far data dal  22 luglio 2024, viene pubblicata 
all’Albo Pretorio Online del Comune per rimanervi 15 giorni consecutivi. 
 
Pubblicazione in data  22 luglio 2024, Registro pubblicazioni N. 884 



 

 

 

COMUNE DI LUMEZZANE 
Provincia di Brescia 

 
 

44 - Servizio Tributi 
 

DETERMINAZIONE N. 478 R.G. 
 
 
 
OGGETTO: RIMBORSO TASSA RIFIUTI A CONTRIBUENTI DIVERSI PER SOMME 
INDEBITAMENTE VERSATE. 
 
 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
 
 
 
lì 22 luglio 2024 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO 

SAVELLI ROBERTO* 
 
 
 
 
*Documento originale firmato digitalmente ex D.Lgs. 82/2005 e smi 


	L’anno duemilaventiquattro il giorno sedici del mese di luglio
	IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

